mie etc. Memorie commendamus tenore presentium 
significantes quibus expedit universis, quod cum re-
gale sit officium cunctorum subditorum suorum mé-
rita çondignis rçtribucionibus prosequi, eorumque ani-

Az adománylevél eddig kiadatlan szövege a 
következő : 

1 Eperjes v. levéltára 733/tf. sz. Némely város már 
korán használ vörös viaszt a pecsételéshez, igy p. o. 
Újbánya városa már 1354-ben ezzel pecsétel. M. O. D. 
L. 4445. 

2 Eperjesnek 1507 október 12-én kelt levele még 
fekete viaszszal van lepecsételve, Bártfa szab. kir. város 
levéltára. 4019. sz., mig egy 1509 október 24-én kelt le-
vele már vörös viaszba nyomott pecséttel volt lezárva. 
U. o. 4096. sz. 

mos favorabilibus incendere illectivis, meritorum ta-
rnen qualitate pensata regia munificentia illis liberalius 
se debet diffundere, qui maioribus laboribus et meri-
tis excellentiora premia meruerunt. Cum itaque nos 
intelligamus civitatem nostram Eperyes inter alias 
civitates nostras regias propter varia et ingentia 
fidelitatis et obsequiorum mérita, divis regibus huius 
regni nostri exhibita variis semper libertatum et gra-
tiarum prerogativis per eosdem decoratam et honori-
bus etiam amplificatam esse, civesque ipsi et tota 
communitas illius loci, veterem illám et avitam fideli-
tatis constantiam, maiestati quoque nostre in omni-
bus rebus et negotiis, multis rerum argumentis effi-

Turul. igii. I. 
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caciter declaraverunt, nos qui predecessorum no-
strorum regum sequi volumus vestigia in hiis preci-
pue, que commodium et utilitatem subditorum con-
cernunt, prefatos fidèles nostros iudices et iuratos 
ceterosque cives inhabitatores et totam communita-
tem illius civitatis nostre Eperyes amplioribus et 
cumulatioribus honorum gratiis effere volentes, id 
eisdem gratiose duximus annuendum et conceden-
dum, ut ipsi et tota eorundem posteritas a modo 
perpetuis semper successivis temporibus sigillo ipso-
rum, quo antiquitus usi sunt, universas et quaslibet 
litteras, quacunque de causa in eorum medio confi-
ciendas et emanandas cera rubea impendenti vel in 
appresso sigillare et uti cetere civitates nostre sigillo 
utentes freti sunt et gavisi, uti frui et gaudere va-
leant atque possint, immo annuimus et concedimus 
harum riostrarum, quibus secretum sigillum nostrum, 
quo ut rex Hungarie utimur, est appensum, vigore 
et testimonio litterarum mediante. Datum Bude, die 
dominico proximo post festum beati Urbani pape, 
anno domini millesimo quingentesimo octavo, regno-
rum nostrorum Hungarie etc., anno decimo octavo, 
Bohemie vero tricesimo octavo. 

Ad relationem venerabilis magistri 
Philippi More prepositi, secretarii regte 

maiestatis. 
Alul a hártya felhajtásán : Per More. 

(Eredetije hártyán, alul selymen függő viaszpecsét-
tel. Eperjes város levéltárában 765. sz. alatt.) 

A mint azt a számadáskönyvek idézett ada-
taiból látjuk, a város 1508. után már sürün 
szerzi be a pecsételéshez szükséges vörös viaszt 
és innen fogva el egészen a legújabb időkig a 
város a vörös viaszszal való pecsételés jogával 
állandóan él. 

A köztörténelemből tudjuk azt, hogy a szo-
morú mohácsi gyás/nap után a magyar koro-
náért és az országért két király versengett. 
Eperjes városa 1527-től fogva mindvégig nem-
csak hiven kitartott I. Ferdinánd király mellett, 
hanem érette és ügyéért sok és jelentékeny ál-
dozatot is hozott. Mindennek fejében Ferdinánd 
király a várost birtokadományokkal, mindenféle 
kiváltságokkal, mentességekkel, adóelengedések-
kel, sőt p. o. többek közt (1537-ben) az áru 
megállitó- és lerakóhelynek Kassáról Eperjesre 
való áthelyezésével jutalmazza. A királyi hála 
és jutalmazás egyik megnyilvánulása volt az is, 
hogy Ferdinánd az 1548 május 8-án Augsburg-
ban kelt oklevelével Eperjes városának V. Eászló 
király által adományozott czimerét megbővitve 
újra adományozza. 

A Wagner által is (Diplomatarium comitatus 
Sárosiensis 269. s kk. 11.) — bárki hagyásokkal 
közölt oklevél szövege a következő. 

1548 május 8. Augsburg. 
I. Ferdinánd király Eperjes városának czimeres levelet 

adományoz. 

Ferdinandus, divina favente dementia Romano-
rum, Hungáriáé, Boemiae, Dalmatiae, Croatise, Sclavo-
niae, Ramae, Serviae, Gallitiae, Lodomerise, Comaniae, 
Bulgariaeque rex, semper Augustus, infans Hispania-
rum, archidux Austriae, dux Burgundiáé, Brabantiae, 
Styriae, Carinthiae, Carniolae, Marchio Moraviae, dux 
Luxemburgae ac superioris et inferioris Slesiae, Wir-
tembergae et Theckae, princeps Sveviae, comes Habs-
purgi, Tirolis, Ferretis, Kiburgi et Goritiae, Land-
gravius Alsatiae, marchio sacri Romani imperii 
supra Anasum, Burgoviae ac superios et inferions 
Lusatiae, dominus marchise Sclavonicae, portus Nao-
nis et Salinarum etc. Vobis fidelibus nostris pruden-
tibus et circumspectis iudici iuratis caeterisque civi-
bus universis civitatis nostrae Eperyes, salutem et 
gratiam nostram. Quod maioribus nostris divis regi-
bus perpetuo usitatum fuit, ut populos sibi subiectos 
omnibus honestis ornamentis claros et florentes red-
derent, id nos cum singulari quodam naturae nostrae 
ductu sponte imitamur, tum erga eos libentius et 
liberalius usurpamus, qui nobis fidem integritatem et 
constantiam suam turbulentis reipublicae temporibus 
probare studuerunt. Nam si laudem meientur, qui se 
principibus suis, tranquillis in rebus obsequentes 
praebent, quanto maiori honore digni censendi sunt, 
quo nullae adversae tempestates, nulla pericula, nulla 
incommoda a bonorum et fidelium subditorum offitio, 
rectoque cursu depellere potuerunt. Quo fit, ut non 
possimus vobis non clementer esse affecti, ut qui ab 
initio faelicis nostri in Hungaria regiminis fidem no-
stram secuti, cum aliis temporibus tum postea quam 
civitas nostra Cassovia, adversariorum nostrorum 
fraude capta et occupata est, non modo gravissimas 
iniurias, rerumque et fortunarum vestrarum crebra et 
ingencia detrimenta quibus vos vicini hostes frangi 
et ,a nobis alienari posse confidebant, fortiter ferendo, 
sed etiam capita vestra multis discriminibus obiiciendo, 
vestram erga nos constantem et perpetuam volunta-
tem atque subiectionem abunde estis testati. Et si 
vero hae vestras praeclarae actiones nobis per se notae et 
gratae sint, tarnen hoc notiores et gratiores nobis red-
duntur, quod eas fidelis noster egregius Georgius Wern-
herus consiliarius noster et arcis nostrae Saros praefectus, 
cuius fide et opera in moderandis illarum regni nostri 
partium rebus utimur, iugi testificatione sua ornare et 
commendare solet. Cum autem maiestatis nostrae 
dementia dignum videretur aliquod extare monimen-
tum, in quo non modo vos et posteri vestri gratiam 
nostram agnosceretis, sed etiam alii ad similes lauda-
biles actiones incitarentur, nos, cum eiusdem Georgii 
Wernheri, qui nunc in hoc celeberrimo sacri Romani 
imperii ad Augustam conventu, apud invictissimum 
principem et dominum Carolum quintum Romanorum 
imperatorem semper augustum ac Hispaniarum etc. 
regem etc. dominum ac fratrem nostrum charissimum 
et apud maiestatem nostram ac amplissimos eiusdem 
sacri Romani imperii ordines, fidelium nostrorum or-
dinum regni nostri Hungáriáé nomine, oratoris munere 
fungitur, diligenti et officiosa commendatione, tum 
vestris eximiis meritis adducti, ea insignia, quibus 
quondam aliorum divorum Hungáriáé regum maiorum 
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nostrorum benignitate, virtutis ergo donati atque or-
nati et hactenus publice usi estis, augenda atque am-
plificanda, quasique nova quadam donatione vobis 
ac universis posteris vestris danda et donanda esse 
duximus, quemadmodum etiam augemus amplifica-
mus, damusque et donamus hoc modo nempe: Sen-
ium, cuius area secundum priorum insignium ves-
trorum formám, a parte dextra in quinque ductus 
equales, nimirum très albos et duos intercedentes 
rubros, transversim est divisa, quorum qui summus 
est albus, utrumque scuti latus complectens très 
rosas rubras similes nativis continet alii vero quatvor, 
medium tantum reliquae areae spatium versus dextram 
implent, quibus in altera alba restantis areae parte 
coniuncta est aquila nigra, collo et capite leniter in-
flexo, ore hiante lingva exerta in sinistram prospec-
tans, reliquo corpore a pectore in caudam ceu dimi-
diato apparente, ala extensa pedem exerens, cuius 
ungvibus praehensum tenet herbae fragrariae coliculum 
sive ramulum cum fragis (unde civitati huic nostrae 
Eperyes Hungarorum nostrorum lingva, nomen est) 
quinque, maturis quidem et rubentibus tribus, et 
aliis duobus immaturis, quemadmodum ea in hoc 
diplomate expressius, suis singula coloribus depicta 
visuntur. Itaque de regiae nostrae potestatis plenitu-
dine et ex certa nostra sciencia statuimus atque de-
cernimus, ut vos dicti iudex iurati caeterique cives et 
universa vestra posteritas praescripta insignia sive 
arma ex hoc tempore in futurum perpetuo domi 
militiaeque ac ubivis locorum et gencium in omnibus 
seriis et ludicris certaminibus in expeditionibus in 
scutis, tentoriis, velis, vexillis auleis aedificiis monu-
mentis signis sigillis instruments, vasis et in genere 
quibuslibet aliis in rebus et actionibus, quemadmo-
dum vobis pro re nata placebit vel opus esse vide-
bitur, ferre, gestare, insculpere, affigere et adpingere 
omnibusque et singulis honoribus gratiis privilegiis 
indultis libertatibus prerogativis, quibus caeterae no-
strae civitates in regno nostro Hungáriáé, hoc genus 
ornamentis et armorum insignibus decoratae et iisdem 
legitime utentes sive de iure sive de more usae sunt, 
uti, frui et gaudere possitis. In cuius rei memóriám, 
firmitatemque perpetuam praesentes literas nostras, 
secreto sigillo nostro, quo ut rex Hungáriáé utimur, 
pendenti communitas, vobis posterisque et successori-
bus vestris universis duximus concedandas. Datum 
per manus reverendissimi domim Nicolai Olahi, epi-
scopi ecclesiae Zagrabiensis consiliarii et in regno 
nostro Hungáriáé cancellarii nostri, fidelis nobis syn-
cere dilecti in dicta civitate imperiali Augusta Vin-
delicorum, octava die mensis mai, anno domini mil-
lesimo quingentesimo quadragesimo octavo, regnorum 
nostrorum Romani decimo octavo, aliorum vero vige-
simo secundo.